Свердловская область

Управление образования Малышевского городского округа

ПРИКАЗ

17 октября 2013 года                                                                         № 321/од

п. Малышева
Об утверждении Положения  о распределении фонда стимулирования руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования

 Малышевского городского округа
     Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года N 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», Распоряжения Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 N 2190-р «Об утверждении Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 – 2018 годы, в соответствии постановлением главы Малышевского городского округа от 06.09.2013 г. № 514 – ПГ «Об утверждении плана мероприятий («Дорожная карта»), направленных на повышение эффективности образования на территории Малышевского городского округа» на 2013 – 2018 годы, с целью мотивации и стимулирования труда руководителей муниципальных учреждений, учредителем которых является Управление образования Малышевского городского округа
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о распределении фонда стимулирования руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования  Малышевского городского округа
 (приложение № 1).
2. Утвердить состав комиссии по установлению выплат стимулирующего характера руководителям образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования Малышевского городского округа (приложение № 2).

3. Настоящий приказ  вступает в действие с 01.01.2014 года.
4. Считать утратившим силу приказ от 28.10.2010 г. № 214/од «Об утверждении Положения о стимулировании руководителей образовательных учреждений».
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник Управления образования                                                 Г.И.Кочнева

	Приложение № 1 к приказу от 17.10.2013 г. № 321 о/д

ПОЛОЖЕНИЕ

О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ФОНДА СТИМУЛИРОВАНИЯ РУКОВОДИТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ УПРАВЛЕНИЮ ОБРАЗОВАНИЯ МАЛЫШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в целях усиления материальной заинтересованности руководителей образовательных учреждений в повышении качества работы, развитии творческой активности и инициативы при выполнении поставленных задач, успешного и добросовестного исполнения должностных обязанностей.

1.2. Премирование руководителей общеобразовательных учреждений и оказание материальной помощи производится из средств стимулирующей части фонда оплаты труда руководителей образовательных учреждений.

1.3. На создание общего фонда стимулирования руководителей образовательных учреждений направляется до 5% стимулирующей части фонда оплаты труда образовательных учреждений.

1.5. В случае отсутствия ходатайств от трудового коллектива на оказание материальной помощи руководителю учреждения сумма на оказание материальной помощи автоматически направляется на премирование руководителей, выплаты за интенсивность и высокие результаты работы, выплаты за качество выполняемой работы.

2. ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

	№ п/п
	Показатель
	Шкала баллов
	Способ предоставления информации

	ОУ
	ДОУ
	УДО

	1
	Соответствие деятельности ОУ требованиям законодательства в сфере образования (отсутствие предписаний надзорных органов, объективных жалоб)
	5
	5
	5
	Служебная записка

	2
	Функционирование системы государственно-общественного управления
	5
	10
	10
	Модель функционирования

	3
	Удовлетворенность населения качеством предоставляемых образовательных услуг  дополнительного образования
	5
	10
	10
	Аналитическая информация по итогам соцопроса

	4
	Информационная открытость (наполнение сайта ОУ в соответствии с законодательством
	5
	10
	10
	Информационная справка

	5
	Реализация мероприятий по профилактике правонарушений у несовершеннолетних
	5
	5
	5
	Информационная справка

	6
	Реализация социокультурных проектов (школьный музей, социальные проекты, научные общества учащихся и др.)
	5
	5
	5
	Информационная справка

	7
	Кадровые ресурсы образовательного

учреждения (укомплектованность педагогическими кадрами,  реализация мероприятий по привлечению молодых педагогов, участие педагогических работников в научно-исследовательской, опытно-экспериментальной работе, конкурсах, конференциях)
	5
	5
	5
	Информационная справка

	8
	Реализация мероприятий, направленных на работу с одаренными детьми
	5
	5
	5
	Информационная справка с указанием количества мероприятий, результат

	9
	Реализация программ по сохранению и укреплению здоровья детей
	10
	10
	10
	Информационная справка

	10
	Организация физкультурно-оздоровительной и спортивной работы (спортивные секции, участие в спортивных соревнованиях)
	5
	5
	5
	Информационная справка с указанием количества мероприятий, результат

	11
	Реализация программ дополнительного образования на базе образовательного учреждения
	5
	10
	10
	Информационная справка

	12
	Динамика индивидуальных образовательных результатов обучающихся (по материалам и результатам ДКР)
	5
	-
	-
	Информационная справка

	13
	Сохранность контингента (процент выбытия из образовательного учреждения)
	5
	10
	10
	Информационная справка

	14
	Отношение среднего балла ЕГЭ (в расчете на 1 предмет) у 10% выпускников с лучшими результатами ЕГЭ к среднему баллу ЕГЭ (в расчете на 1 предмет) у 10% выпускников с худшими результатами ЕГЭ (1,2 квартал – по итогам предыдущего учебного года)
	10
	-
	-
	Информационная справка

	15
	Результаты государственной итоговой аттестации (в сравнении с областными показателями) (1,2 квартал – по итогам предыдущего учебного года)
	10
	-
	-
	Информационная справка

	16
	Эффективность управленческой деятельности (обеспечение государственно-общественного характера управления в учреждении, исполнительская дисциплина, отсутствие обоснованных обращений граждан, объемы привлечения внебюджетных средств, повышение заработной платы работникам, отсутствие нарушений финансово-хозяйственной деятельности учреждения, отсутствие перерасхода ТЭР)
	10
	10
	10
	Информационная справка

	Максимальное количество баллов
	100
	100
	100

При грубейших нарушениях финансовой дисциплины, лицензионных и аккредитационных показателей учредитель имеет право при рассмотрении вопроса на комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда руководителей образовательных учреждений лишить премии до 100% руководителя образовательного учреждения на определенный срок.

2.2. В целях социальной защищенности руководителей образовательных учреждений и поощрения их за достигнутые успехи, профессионализм и личный вклад в работу коллектива в пределах централизованного фонда стимулирования руководителей по решению учредителя применяются единовременные премиальные выплаты работников образовательных учреждений:

1) при награждении Почетной грамотой Министерства образования Российской Федерации - 5000,0 руб.; Министерства образования Свердловской области - 2000,0 руб.;

2) при награждении нагрудными знаками, предусмотренными Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2004 N 84 "О знаках отличия в сфере образования и науки" - в размере 0,5 должностного оклада;

3) при награждении государственными наградами и наградами Свердловской области - 5000,0 руб.;

4 в связи с празднованием Дня учителя - до 3000,0 руб.;

5) в связи с праздничными днями и юбилейными датами (50, 55, 60, 70 лет со дня рождения):

при стаже работы на должности руководителя более 15 лет - в размере должностного оклада;

при стаже работы на должности руководителя от 5 до 15 лет - в размере 0,5 должностного оклада;

6) при увольнении в связи с уходом на трудовую пенсию по старости - в размере должностного оклада;

7) при прекращении трудового договора в связи с признанием работника полностью неспособным к трудовой деятельности в соответствии с медицинским заключением - в размере должностного оклада.

2.3. Руководителям образовательных учреждений может быть оказана материальная помощь.

Материальная помощь может быть выдана только по ходатайству трудового коллектива образовательного учреждения.

Размер материальной помощи устанавливает работодатель.

3. ПОРЯДОК СТИМУЛИРОВАНИЯ

3.1. Распределение стимулирующей части фонда оплаты труда руководителей образовательного учреждения осуществляется ежеквартально комиссией, образованной учредителем образовательного учреждения.
3.2. Руководитель образовательного учреждения представляет в комиссию аналитическую информацию о показателях деятельности образовательного учреждения, являющихся основанием для стимулирования руководителя.

Руководители образовательных учреждений (не вошедшие в состав комиссии) имеют право присутствовать на заседании комиссии и давать необходимые пояснения.

3.3. Комиссия оценивает работу руководителя по установленным критериям и баллам. На основании установленных баллов каждому руководителю подсчитывается общий фонд по баллам в перерасчете на проценты (100 баллов – 25%).
3.4. Комиссия принимает решение о стимулирующих выплатах и размере выплат открытым голосованием при условии присутствия не менее половины членов комиссии. Решение комиссии оформляется протоколом. На основании протокола комиссии учредитель издает приказ о выплатах.

3.5. Премирование руководителей общеобразовательных учреждений осуществляется в пределах фонда стимулирования.

	Приложение № 2 к приказу от 17.10.2013 г. № 321 о/д

Состав комиссии по установлению выплат стимулирующего характера руководителям образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования Малышевского городского округа
	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Статус в комиссии

	1
	Кочнева Галина Ивановна
	Начальник Управления образования
	Председатель

	2
	Олехно Надежда Евгеньевна
	Заместитель начальника Управления образования
	Заместитель председателя

	3
	Егорова Ирина Сергеевна
	Главный бухгалтер Управления образования
	Секретарь

	4
	Федотова Катерина Николаевна
	Директор МАОУ СОШ № 19
	Член комиссии

	5
	Лясина Татьяна Юрьевна
	Заведующий МКДОУ детский сад № 49
	Член комиссии